tempus omne, quod intercedit, nimium longum iudicem. Primum enim, & sum huic vni summo Apostolorum, & maximo in hoc per additum, ut videat mihi plus ex huius doctoris lectione deo in us, quam ex assiduis, & diuturnis ceterorum omnium voluminibus, ac studiis opis mihi, atque praedicti ad beatam vitam comparare. Et reuera ita est, in hoc enim vno, praecipue scilicet, ut & ad cognoscendam vim diuinæ bonitatis, & ad nostram salutem in Deo constituendam maxime sunt appositae. Sed ut tempus cum in me intueretur, si quid etiam nunc est, quod per illud religioni sit tribuendum, quales id cito perfolo, ut quantum me nobis dedas, qui diuinæ rei quod satis sit, operam, quam interim opprobriamus inambulantes. Quod cum cogitauerim, quae ita factum esset, inerebescere iam die, atque, si non viderem contrulimus. **Hic ergo:** Deus, inquam humanissime. Tanti tibi Langec optime omnium creator, conditorque terrarum, & bonorum nobis author, cum mundum hunc ex nihilo videris esse fecisset, eumque varijs potissimum animantium frequentatissimis generibus, non alia profecto ratione magis adductus esse videtur, quam bonitate. Bonum enim quod non tam in ipso, quam ipsemet erat, communicare voluit, ut essent prima, quae ante ea erant: deinde eiusmodi ut essent, qualia potestate esse poterant, in genere suo, atque perfecta, nihil ut eis de se generaret, quod eorum capere natura, & sustinere potuissent, quoniam ipsum proprium est bonitatis. Sed hanc ille benignitatem, & gratiam, atque diffusam dispensationem sui boni, nos ex magno opere rebus impertiuit, quemadmodum vetus viderat philosophus, velle astruere. Sed certo quodam ex principio, & res, de temporibus in naturam ab eodem Deo producta sunt, alioquin non videtur eius libera, nec voluntaria bonitas: aut quoniam esse, & videtur cognata sunt, magnaque est coniunctio veritatis, & hanc illa certe via non fuisset. Cuius enim ille rerum perpetua deo dependentium, & à nullo primo ortu procurrentium, temporibus, & alias res habentium, non liberam potestatem esse videri debet, & fluunt, atque manant, sed necessitatis cuiusdam vinculis, & sine ulla dubitatione arguere videretur. Deus autem vult esse, & semper esse, & ante omnia esse conuenit soli, ubi, & vult esse simpliciter, hoc est, non ut hoc quidem modo ante esse, & minime dicendus sit, quasi natura quidem prius sit, postea tempore, sed omnino; & sine exceptione ante omnia esse, ut sit post illum principium etiam temporis. Verum haec, ut si sita reconditoria sint, & longiorem postulerent orationem, & uideat reijcienda sunt. De illis dicamus, quae nobis fecerunt magis sunt coniuncta. Nam cum Deus, ut exposere conuenit, & genera creasset animantium, eaque singula peccata, &